3. GREGORIVS tertia parte curae pastoralis, admonitione decimafexta: Aliter admonendi sunt pigri, atque aliter praecipites. Illi nanque suadendi sunt, ne agenda bona dum differunt, amittant: isti vero admonendi sunt, ne, dum bonorum tempus

incaute festinando praueeniunt, eorum merita immutet. Pigri itaque in mandando, quod sapè dum oportune agere quae possimus, nolimus: paulo post, cum volumus, non valeamus. Ipsa quippe mentis defectio dum congruo seruire non accenditur, à bonorum desiderio funditus, conualescente furto torpore, maciatur. Vnde aperte per Salomonem dicitur: Pigredo immittit soporem. Piger enim rectè sentiendo quasi vigilat, quamuis nihil operando torpescat. Sed pigredo soporem immittet dicitur, quia paulisper etiam rectè sentiendo vigilantia amittitur, dum à bene operando studio cessatur. Vbi rectè subiungitur: Et anima dissoluta esuriet. Nam mens quia se ad superiora stringendo non dirigit, neglectam se inferius per desideria expandit. Et dum studiorum sublimium vigore non constringitur, cupiditatis infimae fame fauciatur, vt quo se per disciplinam ligare dissimulat, eo se esuriens per voluntatem desideria spargat. Hinc ab eodem rursus Salomone scribitur: In desiderijs est omnis ociosus. Hinc ipsa veritate praedicante, vno quidem exeunte spiritu munda domus dicitur: sed multipliciter redeunte, dum vacat, occupatur. Plerumque piger dum necessaria agere negligit, quadam sibi difficulta opponit, quadam vero incaute formidat: & dum quasi inuenit quod velut iuste metuatur, ostendit quòd in ocio quasi non iniuste torpescat. Cui rectè per Salomonem dicitur: Propter frigus piger arare noluit: mendicabit ergo aestate, & non dabitur ei. Propter frigus quippe piger non arat, dum desidia & torpore confictus, agere quae debet bona considerat, & dissimulat. Propter frigus quippe piger non arat, dum parua ex aduerso mala metuit, & operari maxima praetermittit. Bene autem dicitur: Mendicabit aestate, & non dabitur ei. Qui enim nunc in bonis operibus non exudat, cum sol iudicij feruentior apparuerit, quia frustra regni aditum postulat, nihil accipiens aestate mendicat. Bene hinc per eundem Salomonem rursus dicitur: Qui obseruat ventum, non seminat: & qui confiderat nubes, nunquam metit. Quid enim per ventum, nisi malignorum spirituum tentatio exprimitur? Et quid per nubes quae mouentur à vento, nisi aduersitates prauorum hominum designantur? A ventis quippe impelluntur nubes, quia immundorum spirituum afflatu prauis excitantur homines. Qui ergo obseruat ventum, non seminat: & qui considerat nubes, nunquam metit: quia quisquis tentationem malignorum spirituum, quisquis persecutionem prauorum hominum metuit, neque nunc grana boni operis seminat, neque tunc manipulos sanctae retributionis fecat.

4. IDEM libro trigessimoprmo Moralium, capite trigessimoprmo: De tristitia, malitia, rancor, pusillanimitas, desperatio, torpor circa praeepta, vagatio mentis erga illicita nascitur.

5. ECCLESIASTICI trigessimotertio: Multam malitiam docuit ociositas.

6. PROVERBIO RVM decimoquinto: Cor gaudens exultat faciem: in meroore animi deiicitur spiritus.

7. ECCLESIASTICI septimo: Noli esse pusillanimitas in animo tuo.

8. ET trigesimo: Tristitiam non des animae tuae, & non affligas temetipsum in consilio tuo. Iucunditas cordis, haec est vita hominis, & thesaurus sine defectio-

Qua dere pigri admonendi sunt.

Prou. 19.

Ibidem, Matth. 22.

Prou. 20.

Eccles. 11.

Tristitia seu ociositas filia.

defectione sanctitatis; & exultatio viri est longauitas. Miserere enim tuae placens Deo, & contine, & congrega cor tuum in sanctitate eius, & tristitiam longe expelle à te. Multos occidit tristitia, & non est vtilitas in illa.

9. PROVERBIO RVM decimoseptimo: Animus gaudens aetatem floridam facit; spiritus tristis exsiccat ossa.

10. PSALMO centesimo decimo octauo: Dormitauit anima mea praeradio.

11. ET psalmo trigesimo nono: Cor meum dereliquit me.

12. MATTHEI vigesimo: Egressus circa horam tertiam, vidit alios stantes in foro ociosos, & dixit illis: Ite & vos in vineam meam. Circa vdecimam vero exiit, & inuenit alios stantes, & dicit illis: Quid hic statis tota die ociosi? &c.

2. ET capite vigesimo secundo: Iterum misit alios seruos, dicens: Dicit inuitatis, Ecce prandium meum parauit, tauri mei & altitia occisa, & omnia parata: venite ad nuptias. Illi autem neglexerunt, & abiierunt, alius in villam suam, alius vero ad negotiationem suam.

3. APOCALYPTIS tertio: Et angelo Laodiceae Ecclesiae scribe, Haec dicit Amen, testis fidelis & verus, qui est principium creaturae Dei: Scio operam tuam, quia neque frigidus es, neque calidus. Vtinam frigidus esses, aut calidus. Sed quia tepidus es, & nec frigidus, nec calidus, incipiam te euomere ex ore meo, quia dicitis quòd diues sum, & locupletatus, & nullius ego, & nescis quia tu es miser, & miserabilis, & pauper, & caecus, & nudus.

4. PROVERBIO RVM sexto: Discurrere, festina, suscita amicum tuum: ne dederis somnum oculis tuis, nec dormiteris palpebrae tuae. Eructe quasi damula de manu, & quasi avis de manu aucupis. Vade ad formicam o piger, & considera vias eius, & disce sapientiam; quae cum non habeat ducem, nec praepotorem, nec principem, parat in aestate cibum sibi, & congregat in messe quod comedat. Vsq; quòd piger dormies? quando cõsurges de somno tuo? Paululum dormies, paululum dormitabis, paululum conferes manus vt dormias, & veniet tibi quasi viator egestas, & pauperes quali vir armatus. Si vero impiger fueris, veniet vt fons mellis tua, & egestas longe fugiet à te.

5. ET capite decimo: Egestatem operata est manus remissa; manus autem fortium, diuitias parat. Sicut acerum dentibus, & firmus oculis, sic piger his qui miserunt eum.

6. CAPITRE decimotertio: Vult & non vult piger, anima autem operantium impinguabitur.

7. ITEM decimo octauo: Pigerum deiecit timor: animae autem effaminatorum eluient. Qui mollis & dissolutus est in opere suo, frater est tua opera dissipantis.

8. ET capite decimonono: Pigredo immittit soporem, & anima dissoluta esuriet. Qui custodit mandatum, custodit animam suam: qui autem negligit viam suam, mortificabitur. Abscondit piger manum suam sub ascella, nec ad os suum applicat eam.

9. CAPITRE vigesimo: Propter frigus piger arare noluit: mendicabit ergo aestate, & non dabitur illi.

10. ET vigesimo primo: Desideria occidunt pi-

grum, noluerunt enim quicquam manus eius operari, tota die concupiscit & desiderat: qui autem iustus est tribuet, & non cessabit.

11. ITEM capite vigesimo secundo: Dicit piger, Leo est foris, in medio platearum occidendus sum.

12. CAPITRE vigesimo quarto: Par agrum hominis pigri transiui, & per vineam viri stulti, & ecce totum repleuerant vrticæ, & operuerant superficiem eius spinæ, & maceria lapidum destructa erat. Quod cum vidissem, posui in corde meo, & exemplo didici disciplinam: Vsq; quòd piger dormies? vsquequòd de somno cõsurges? Parum inquam dormies, modicum dormitabis: paululum manus conferes vt quiescas: & veniet tibi quasi cursor egestas tua, & mendicatas quasi vir armatus.

13. ITEM capite vigesimo quinto: Sicut tinea vestimento, & vernis ligno, ita tristitia viri nocet cordi.

14. CAPITRE vigesimo sexto: Dicit piger, Leo est in via, & leana in itineribus: sicut ostium vertitur in cardine suo, ita piger in lectulo suo. Abscondit piger manus sub ascella sua, & laborat si ad os suum eas conuerterit. Sapientior sibi piger videtur septem viris loquentibus sententias.

15. ET capite vigesimo octauo: Qui operatur terram suam, satiabitur panibus: qui autem sectatur ocium, replebitur egestate.

16. ECCLESIASTICI quinto: Non tardes conuerti ad Dominum, & ne differas de die in diem, subitò enim veniet ira illius, & in tempore vindictae disperdet te.

17. ET capite septimo: Non oderis laboriosa opera, & rusticationem creatam ab altissimo.

18. CAPITRE decimo quarto: Felix, qui non habuit animi sui tristitiam, & non excidit à spe sua.

19. CAPITRE vigesimo secundo: In lapide luteo lapidatus est piger, & omnes loquentur super aspersionem illius. De stercore bouum lapidatus est piger: & omnis qui tetigerit eum, excutiet manus.